Sorin Liviu Damean

Alegerea de către elita politică românească a lui Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen la Tronul Principatelor Unite, confi rmarea acestuia printr-un
plebiscit şi, mai ales, sosirea incognito a Prinţului la Bucureşti (10/22 mai 1866)
au fost de natură a stârni reacţii contradictorii la nivelul cercurilor diplomatice
europene, întrunite – pentru a dezbate „chestiunea română” – în Conferinţă la
Paris. Actele de autoritate săvârşite de români în decurs de numai câteva luni
(februarie - mai 1866) au constituit un subiect ce a reţinut atenţia Cabinetelor
europene. În şedinţa din 13/25 mai 1866, reprezentantul otoman la Conferinţa
de la Paris, Savfet Paşa, avea să protesteze în privinţa preluării conducerii de la
Bucureşti de către Carol I, solicitând măsuri energice pentru restabilirea „ordinii”
şi ameninţând cu o intervenţie armată în Principate.

Pentru a dobândi recunoaşterea lui Carol I ca Domnitor al României,
cercurile conducătoare de la Bucureşti sperau să câştige bunăvoinţa Rusiei prin
trimiterea unei misiuni speciale la Petersburg, compusă din Vasile Boerescu şi
George Costaforu. Odată ajunşi în capitala Imperiului la 18/30 mai 1866, emisarii
români au avut o serie de întrevederi cu diferite ofi cialităţi ruse: Stremaukov,
directorul Departamentului afacerilor asiatice, Mitropolitul Isidor şi contele
Tolstoi, reprezentant al Sfântului Sinod6 .

Revelatoare pentru poziţia Rusiei în „chestiunea română” au fost
convorbirile cu Prinţul Gorceakov.

În acelaşi timp, sublinia disponibilitatea Cabinetului
de la Petersburg de a-l recunoaşte pe Prinţul Carol10. La rândul său, delegaţia
română va oferi asigurări în sensul reglementării problemelor ce au constituit
subiectul convorbirilor, declarându-se satisfăcută de promisiunile cancelarului
Gorceakov.

La numai câteva zile, mai precis la 31 mai/12 iunie 1866, ambasadorul
rus la Paris primea instrucţiuni pentru a solicita omologilor săi dizolvarea
Conferinţei11. Acelaşi diplomat avea să-i sugereze lui Ion Bălăceanu, agentul
României la Paris, ca „românii să caute a-şi vindeca rănile interne printr-o bună
administraţie şi să nu piardă bunăvoinţa Ţarului pentru dânşii, lăsând ca nişte
oameni cu idei democratice să dobândească o înrâurire atât de mare (subl.

Este adevărat că în urma atitudinii diplomaţiei ţariste, Curţile garante nu
vor mai reuşi să sancţioneze în mod colectiv, printr-un act politico-diplomatic,
recunoaşterea lui Carol I26. Ulterior, i se va remite Domnitorului din partea lui
Gorceakov o scrisoare, datată 16/28 octombrie 1866, şi în care se menţiona intenţia
Rusiei „de a intra în legătură directă” cu Guvernul princiar, ceea ce echivala
cu recunoaşterea lui Carol I27. Această conduită – potrivit opiniei agentului
diplomatic francez la Bucureşti – se situa sub auspiciile unui plan al Imperiului
rus, care, astfel, se considera eliberat de obligaţiile ce rezultau din Tratatul de la
Paris, apreciere confi rmată de majoritatea ziarelor ruseşti28.

Domnitorul
ţinea să înlăture suspiciunea diplomaţiei ţariste, oferind asigurări că nu va tolera
„conspiraţiuni politice” împotriva statului vecin32.

Poziţia adoptată de Cabinetul de la Petersburg va determina celelalte
Puteri garante să adere la aranjamentul româno-otoman prin remiterea, la 8/20
ianuarie 1867, de note identice Înaltei Porţi33. Aşadar, prin demersul său unilateral,
diplomaţia ţaristă a produs o breşă la nivelul „garanţilor”, administrând încă o
lovitură Tratatului de pace din 1856.